ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
КОМИТЕТ

ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ СТРОИТЕЛЬСТВУ
И МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ

РЕШЕНИЕ
№ _______

О Плане работы комитета
Тюменской областной Думы
по государственному строительству
и местному самоуправлению
на 2025 год

Рассмотрев проект плана работы комитета Тюменской областной Думы
по государственному строительству и местному самоуправлению на 2025 год,
принятый за основу решением комитета Тюменской областной Думы
по государственному строительству и местному самоуправлению от 19.11.2024
№ 436, решение Совета Тюменской областной Думы от 19.11.2024 № 163,
информации Правительства Тюменской области (письмо заместителя
Губернатора Тюменской области Белявского П.В. от 11.11.2024
№ 31/23019Д/24-7524), главного федерального инспектора по Тюменской
области аппарата полномочного представителя Президента Российской
Федерации в Уральском федеральном округе Кузьменко Д.Б. (письмо
от 26.11.2024 № А54-72-116), в соответствии со статьями 17 и 38 Регламента
Тюменской областной Думы комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить План работы комитета Тюменской областной Думы
по государственному строительству и местному самоуправлению на 2025 год
(прилагается).

2. Направить настоящее решение председателю Тюменской областной
Думы Сайфитдинову Ф.Г., депутатам Тюменской областной Думы - членам
комитета Тюменской областной Думы по государственному строительству
и местному самоуправлению, депутатам Тюменской областной Думы -
председателям комитетов и постоянной комиссии Тюменской областной Думы,
в Правительство Тюменской области.

Председатель комитета И.Б. Соколова

Москалева Елена Леонидовна
79-93-39

Приложение
к решению комитета
Тюменской областной
Думы по государственному
строительству и местному
самоуправлению
от 10.12.2024 № 448

План
работы комитета Тюменской областной Думы

по государственному строительству и местному самоуправлению
на 2025 год

№ Наименование вопроса Срок Ответственный
п/п (мероприятия) исполнения за подготовку

I. Законодательная деятельность

1 Осуществление законотворческой
деятельности, в том числе разработка,
внесение и рассмотрение проектов
законов Тюменской области и иных
нормативных правовых актов
Тюменской области в сфере
государственного строительства
и местного самоуправления

В течение года Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

2 Подготовка и рассмотрение проектов
федеральных законов, планируемых
для внесения Тюменской областной
Думой в порядке законодательной
инициативы в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской
Федерации, а также рассмотрение
законопроектов, поступивших из
Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации,
подготовка к ним отзывов,
предложений и замечаний

В течение года Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

3 Рассмотрение проектов нормативных
правовых актов по вопросам
бюджетной политики

В течение года Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

4 Подготовка и рассмотрение
предложений о внесении изменений
в Регламент Тюменской областной
Думы

В течение года Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

№
п/п

Наименование вопроса
(мероприятия)

Срок
исполнения

Ответственный
за подготовку

5 Подготовка и рассмотрение
предложений в проект Плана
законопроектных работ Тюменской
областной Думы на 2026 год

IV квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

6 Формирование проекта Плана
законопроектных работ Тюменской
областной Думы на 2026 год

IV квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

II. Взаимодействие Тюменской областной Думы с органами местного
самоуправления

1 Подготовка информаций в рамках
проведения заседаний Совета
представительных органов местного
самоуправления Тюменской области

В течение года Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

III. Контрольная деятельность

Рассмотреть на заседаниях комитета, постоянной комиссии Тюменской
областной Думы:

Информации о реализации законов Тюменской области

1 «О муниципальной службе
в Тюменской области»

III квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

2 «Об оказании юридической помощи
в Тюменской области»

IV квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

Информации о выполнении государственных программ Тюменской области
и иные вопросы

1 Информация Правительства
Тюменской области о реализации
государственной программы
Тюменской области «Профилактика
правонарушений»

I квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

2 Информация Правительства
Тюменской области о реализации
государственной программы
Тюменской области «Повышение
безопасности дорожного движения»

III квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

№
п/п

Наименование вопроса
(мероприятия)

Срок
исполнения

Ответственный
за подготовку

3 Проведение мониторинга
правоприменения Закона Тюменской
области «О местном самоуправлении
в Тюменской области»

В течение года Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

4 Информация о результатах
мониторинга правоприменения Закона
Тюменской области «О местном
самоуправлении в Тюменской
области»

IV квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

Отчеты о работе Тюменской областной Думы, комитета, постоянной
комиссии Тюменской областной Думы

1 Отчет комитета Тюменской областной
Думы по государственному
строительству и местному
самоуправлению о работе за 2024 год

I квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

2 Отчет о работе Тюменской областной
Думы за 2024 год

II квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

Информации, отчеты руководителей территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти в Тюменской области, иных лиц,
замещающих должности в Тюменской области

1 Отчет начальника УМВД России по
Тюменской области о деятельности
полиции

I квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,

Пискайкин В.Ю.,
Кучеренко Е.В.

2 Информация Главы города Ишима
об основных результатах
деятельности органов местного
самоуправления городского округа
город Ишим в 2022, 2023 и 2024 годах
и перспективах развития

I - II кварталы Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

3 Информация Управления
Федеральной службы исполнения
наказаний по Тюменской области
о результатах деятельности
в 2024 году

II квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

4 Доклад Уполномоченного по правам
человека в Тюменской области
о деятельности в 2024 году

II квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

IV. Организационная деятельность

№
п/п

Наименование вопроса
(мероприятия)

Срок
исполнения

Ответственный
за подготовку

5 Информация Управления
Министерства юстиции Российской
Федерации по Тюменской области
о деятельности в 2023 - 2024 годах

III квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

6 Информация Военного комиссариата
Тюменской области о деятельности
в 2024 году

IV квартал Нефедьев В.А.
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

7 Информация Главы города
Ялуторовска об основных результатах
деятельности органов местного
самоуправления городского округа
город Ялуторовск в 2022, 2023 и 2024
годах и перспективах развития

IV квартал Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

Подготовка и проведение заседаний комитета, постоянной комиссии
Тюменской областной Думы, других мероприятий

1 Проведение очередных заседаний
комитета областной Думы по
государственному строительству и
местному самоуправлению в
соответствии с Регламентом
Тюменской областной Думы,

4 февраля

11 марта

8 апреля

20 мая

10 июня

9 сентября

7 октября

18 ноября

9 декабря

Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

в том числе выездных заседаний
комитета Тюменской областной Думы
по следующим вопросам:

«Актуальные вопросы муниципального
управления, совершенствования
деятельности органов местного
самоуправления и их взаимодействия
с иными органами публичной власти»

I - II кварталы

(г. Ишим)

«Основные направления развития
местного самоуправления»
(г. Новый Уренгой)

III - IV
кварталы

2 Организация работы по подготовке и
рассмотрению вопросов о назначении
на должности мировых судей
Тюменской области на заседаниях
комитета Тюменской областной Думы
по государственному строительству и
местному самоуправлению и
Тюменской областной Думы

В течение года Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

3 Проведение мероприятий по проверке
поступивших пакетов документов,
а также организация работы по
подготовке и рассмотрению на
заседаниях комитета Тюменской
областной Думы по государственному
строительству и местному
самоуправлению и Тюменской
областной Думы следующих вопросов:

- о присвоении звания «Почетный
гражданин Тюменской области»;

- о награждении Почетной
грамотой Тюменской областной Думы;

- о награждении Почетным
нагрудным знаком Тюменской
областной Думы

В течение года Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

4 Подготовка информаций по запросам
Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации,
Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации,
Правительства Российской
Федерации, субъектов Российской
Федерации

В течение года Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

5 Подготовка информаций в рамках
проведения Совета Законодателей
Тюменской области, Ханты-
Мансийского автономного округа и
Ямало-Ненецкого автономного округа

В течение года Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

6 Рассмотрение протоколов согласия
Совета Законодателей Тюменской
области, Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры и Ямало
Ненецкого автономного округа

В течение года Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

7 Осуществление взаимодействия в
рамках соглашений о сотрудничестве,
заключенных Тюменской областной
Думой, с Управлением Минюста
России по Тюменской области, УМВД
России по Тюменской области,
Общественной палатой Тюменской
области, региональным отделением
Общероссийской общественно
государственной организации
«Ассамблея народов России»
Тюменской области и др.

В течение года Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

8 Подготовка ответов и информаций
на обращения граждан и организаций,
поступивших на рассмотрение
в комитет

В течение года Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

9 Подготовка и рассмотрение
предложений по вопросам ведения
комитета Тюменской областной Думы
по государственному строительству и
местному самоуправлению в проекты
планов мероприятий Тюменской
областной Думы на 2025 год по
реализации:

- Послания Президента Российской
Федерации Федеральному Собранию
Российской Федерации;

- Послания Губернатора
Тюменской области А.В. Моора
Тюменской областной Думе
«О положении дел в области
и перспективах ее развития»

Первое
полугодие

Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

10 Подготовка и утверждение плана
работы комитета Тюменской
областной Думы по государственному
строительству и местному
самоуправлению на 2026 год

IV квартал Нефедьев В.А.
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

11 Подготовка и рассмотрение
предложений в проект плана работы
Тюменской областной Думы на 2026
год

IV квартал Нефедьев В.А.
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

12 Подготовка и рассмотрение
предложений в проект плана
мониторинга правоприменения
нормативных правовых актов,
принятых Тюменской областной
Думы, на 2026 год

IV квартал Нефедьев В.А.
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

13 Подготовка и рассмотрение
предложений по внесению изменений
в План работы Тюменской областной
Думы на 2025 год, иные планы

В течение года,
по мере

необходимости

Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

14 Проведение заседаний рабочей
группы по рассмотрению предложений
о внесении изменений в Регламент
Тюменской областной Думы

В течение года,
по мере

необходимости

Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.

15 Проведение заседаний рабочей
группы по рассмотрению предложений
о внесении изменений в Кодекс
Тюменской области об
административной ответственности и
доработке проектов законов
Тюменской области

В течение года,
по мере

необходимости

Нефедьев В.А.,
Соколова И.Б.,
Кучеренко Е.В.